Et sil est question et necessite d'y pourveoir ala rigueur, sil conviendra et suffira dele faire par termes de justice et procedure ordinaire contre lesd. princes et adherens en les tenant notoires heretiques contemnans et meprisans lauctorite du saincte empire, desobeissans et contrefaisans ausd. edictz et ordonnances, et ace moyen les priver des dignitez, estatz, preeminences, franchises et biens queulconques procedant a lencontre dun chacun particullierement a sa qualite selon que laffaire de soy le requiert.

Et signamment si pour les causes et raisons susd. et en faire la correction, comme la necessite du cas le requiert, lon pourroit proceder contre leurs personnes, feust par arrest, detention ou par obligation personnelle et leurs promesses comme notoirement affermans leurs erreurs et perseverances obstinement et partinacement, ayant regard mesmement que pour les lectres convocatoires de ceste diette estoit seulement permys a ceulx et autre de dire et alleguer raison des choses innovees et que ce que seroit eresie pardonneroit pour l'honneur de Dieu, qui se doit raisonnablement entendre en cas que telles assertions et choses mal innovees feussent revocquees et ace reduisant a l'union dela generalite desd. estatz. Ioinct que les heretiques et contrevanans contre la resolution des saintcz Concilles, comme font evidentement le due Saxon et ses adherens, ne peust soy ayder de foy et securete publicue ne ceulx qui contreviennent contre les edictz du souverain en chose concernent le bien publicue et a[u]ssi que leur appellation de quoy il[s] se vantent est evidentement nulle et non recevable.

Et si la chose est reduicte a l'extreme necessite de venir a la guerre, comment, par quelque moyen et de quoy elle se doit faire.

### 32. Entgegnung des Kaisers [Augsburg, 15. September<sup>1</sup> 1530].

*Arm. 64, vol. 18, p. 214–216. Abschrift, Beilage zu Campegio's Schreiben vom 23.–24. September.*

Das Stück beginnt mit „Lempereur vous tient bien pour advertiz“ und gibt zunächst eine gedrängte Darstellung der Vor-

<sup>1</sup> Wegen des Datums siehe den Eingang der folgenden Nummer.

gänge bis zum Scheitern der Verhandlungen zu Anfang September. Der Kaiser betont dabei die grossen Nachteile, denen er sich in seinen eigenen Familien- und Staatsangelegenheiten, in Spanien, Italien und besonders Neapel, unterzogen habe, um diesen Augsburger Reichstag in Person abhalten zu können, und fährt dann fort:

Depuis voyant sa M<sup>te</sup>, que toutes communications ne povoient proufiter et la chose estre remise a sad. M<sup>te</sup> par iceulx electeurs, princes et estatz, comment ny voyant ne congoissant plus moyen pour reduire lesd. duc de Saxonie et ses adherens, sad. M<sup>te</sup> en personne a faict tout le mieulx quil a peu a les persuader et induire, offrant de par luy mesmes entendre avec eulx assentir<sup>1</sup> et entendre aux moyens raisonnables pour les reduire, et que non seulement ilz nont voulu promectre, ains ont expressement denye et refuse persistans en leur obstination. Quoy voyant sad. M<sup>te</sup> et que toutes persuasions, admonitions et requistions et delle et desd. electeurs, princes et estatz ne povoient prouffitter, a dernierement faict proposer ausd. electeurs, princes et estatz et ramentoir, comment la chose estoit passee ainsi que dessousdit, leur remonstrant lexigence, indigence et necessite de laffaire et declarant estre son intention pour le bien et la necessite de nostre saincte foy et pour leur devoir a la dignite et auctorite imperialle et pour le singulier amour et affection quil porte signamment a la nation germanique comme origine dicelle et au bien de la republique chrestienne, il vouloit exposer sa personne et ses biens pour pourveoir aux choses susd. avec ladvis et conseil desd. electeurs, princes et estatz, ensemble leur aide et assistance, letout comme plus a plain est contenu en lesscript sur ce faict et presente de la part de sad. M<sup>te</sup> ausd. estatz selon quilz avoient requis et cerciorez de lintention de sad. M<sup>te</sup>.<sup>2</sup> Surquoy lesd. electeurs, princes et estatz ont baille leur responce, par laquelle sa M<sup>te</sup> a bien congneu leur bonne vraye sincere et catholicque intention a conseiller, ayder et assister aux choses susd. selon que leur responce par eulx baille le contient. Mais paree que la chose est venue et reduicte en ces termes quil est plus que necessaire dy regarder particulierement et specificelement a remedier et pourveoir, que sad. M<sup>te</sup> a faict requerir lesd. estatz de commectre pour en povoir communiquer plus particullierement et convenablement selon linstance et importance de laffaire, et puis que lesd. princes<sup>3</sup> ont este commys, ce a este et est singulier plaisir a sad.